/o
Fls no

E
ESTADIO DE SERGIPE

PREFEITI]R.A MT,IIr.ICIPÂL DE ITAB,{IAI' A

CONTRATO no l72DOt9

ooNTRÁTO DE PR"BTAÇÃO DE SERVÚÇOS QAEENTRE §I CELEBNÁM DE UM LIDO A
PREFEITRUA MUMCIPÁL DE ITABAIÁNA E, DO
OWRO, E A EMPNFSA ESCOIÀ BRASILEIRA DE
lDMINISTNAÇÃO PUBI.ICA LTDA N(N TERI,TOS
ADANTE DELINEÁDOS

A PRDFEITURA MUNICTPAL DE ITABAIÁN A, localizada à praça Fausro cardoso, 12
nesta cidade de Itabaiana/SE, inscrita no CNPJ sob n" 13.104.740/fi[l-10, doravante denominada
CONTRÂTAiÍTE, neste ato representada por seu Prefeito, o Sr. Valmir dos Santos Costa, portador do
CPF 488.192.985-20 e a Empresa EscoLA BRASILEIRA DE ADMIMSTRÂçÃo runllcaLTDÀ com sede e domicilio na Av paulista, n" 726, Bela vista em são paulo/sp, ôgp ot.:lo-too,
no CNPJ sob o n" 09.028.6020001-21, nesle do reprcsentado pelo Sr. Jamilson Lisboa Sabino,
portador do RG 33.673-tl9-5 ssp/sp e cpF. n" 276-35i.409-gg, doravante denominada
C.ONTRATÂDÀ tem em jusüo acordo firmar o contrato de prcstação de serviços, que se regeÉ pelas
Cláusulas e condiÉes abaixo:

CLAUSULAP RIMEIRA - IX) OBIETO íart 55. inciso I. da Lei no 8 ).
O Contrato tem por objetivo a participação de 04 (quaro) servidores da Secrctaria das Obras,
Urbanismo, tnfraestutura, e dos Serviços Públicos, 0l (uma) servidora da Procuradoria do Município
deste município para participarem dos cursos sobre Estahrto da Cidade e Plano Diretor que ocorreÉ no
dia de 13 de agosto de 201 9 e o Curso Aprovação de l,oteame to que ocorÍerá no dia 14 de Agosto de
2019 Rua Fonte do Boi, n" 215 Mercurc Rio Vermelho, Salvador - Bahia

çLÁUqUh SEGUNDA - Dg REGn E p E ETGCUCÃO ("rr 55. io"i.o tr d. I*i o" E.66ó193).
os serviços serão executados diretamente pela CONTRATADA, *b ã@
regi-me de empreitaí|, por prEço global, de acordo com as necessidades da coNTRATAiirE, üsando à
perfeita consecu@ do objeo deste Contrato.

CLAUSULT -IrcPRECO. DAS CONDI DE PÀG írrt- lnclso
IIl. da Lei no 8.666/93).
A CONTRATANTE pagêrá à CONTRATADA a importáncia global de Rts 12.750,00 (doze mil
setecentos e cinqüenta reais).

§1o - O pagamento seá efefirado após liquidação da despesa por meio de credito em oütta corrente
indicarla da conEatad4 no prazo de até 15 (quinze) dias, mediante a apresentaçito de Nota
FiscaVFatur4 deüdamente c€ítificâda pelo setor rcsponúvel pelo recebimento aa

-frestaçao
ae

Serviços.

§2o - Para fazer jus ao pagamentq a ConEatada devení aprescntar,
cobrança, prova de regularid"de paÍ:r oom a Fazenda Municipal,
Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União,
FGTS . CRF.

juntamente com o documento
Estadual, Certidão N de
Débitos Trabalh

v
Praça F&Éo C€Ídco, l2 - ftabaialalsE - 343 t -9716 - 13.104_Z4rymol-t0

o

F!s âJ
CI9

ÊT
\§üá

Rubr-,

ESTNX) DD SERGIPE
PRDFEITURÂ MI'NICIPAL DD ITABÂIÂNA

§3o - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidação de
obrigação financeir4 em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§4o - NÍio haveni sob hip<ítese alguma, Fgamento antecipado.

§5' - Os preços serão Íixos e irreajustiíveis, durante o pcriodo de 12 (dozt) mescs. Caso o Conúato
venha a ser prorrogado, o valor podeá vir a ser reajustado, mediante acordo entrre as paÍtes, com base

na variação do INPC, e desde que compatível com o preço de mercado, na forma do art. 65, §8" da Lei
n". 8.666/93.

§6" - No caso de atraso de pagamento, soÉ utilizádo, paÍa atu lizú:tao do valor mencionado no caput
desta Cláusula, o Indice Nacional de Prsços ao Consumidor - INPC/IBGE.

§7' - Nestes preços estiio incluídos todas as dcspesas que, direta ou indiretamente, decorram da
execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encaÍgos sociaig eabalhistas e prcvidencirários,

administração, nibutos, emolumentos e contribuições de qualquer natuÍÊza

CLÁUSUL\ OUARTA - I)A VIGÊNCIA ÍArí 55. inciso IV de Lei no t.66ól93)
Este conFato tem ügência a partir da dara da sua assinatura pelo prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser

prorrogado na ocorÉncia de algumas das hipóteses, de acordo com o aÍt. 57, §l'da Lei n". E.66193.

CLÁUSULA OUINTÂ - IDTACÂO O ÀRIÂ (rrü 5í iociso V, dr l,ci no &6ó6/93I
As despesas com o pagamento do referido objeto esúo previstas no orçamento da PrcfeituÍa Municipal
de ltabaiana, conforme classificaçiio orçamentrária detalh".l" abaixo:

/ 02.07 - Secretaria das Obras, Uóanismo, Infra€strutur4 e dos Serviços Públicos
r' 15.122.00032.032 - Manutenção da Sec. das Obras, Urbanismo, Infraegutura, e dos Serviços

Públicos
r' 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceims - Pessoa Juridica
/ 3390.19.19 - Exposi@s, Congressos e ConfeÉncias
/ Fonte: l.ü)l

> 02.02. Prrcuradoria Geral
> 02.122,0{X».2.0M - Manutenção da Procuradoria Geral
> 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
> 3390.39.1 9 - Exposição, Congrcssos e Conferências
D Fonte l.ü)l

CLÁUSI]LA SEXTA - DO I)IREITO E R.ESPONSABILIDADE DAS PARTES íarL 55. inciso
VII e Xltr.de Lei no t.úú6D3).
A Contratad4 durante a vigência dese Contrato, compromete-se a:

. PrestaÍ os sewiços pmfissionais constantes dâ clausula primeira deste instrumento.
o Manter, durante toda a execução do conEato, as obriga@s inicialmente pacnradas.

A ConEatante, durante a vigência deste ContÍato, compromete'se a:

. Efetuar o pagamento nas condiçõ€s e preço pactuados.

. Proporcionar à Coneatada todas as condições neces$áÍias m pleno cumprimoÍo rt"s obri

decorrentes do presente Contrato, consoante estabelete a Lei n" 8.666193;

o Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorência relacionada com a execução

diligenciando nos casos que exigern proüd&rcias preventivas e corretivas.

Pràça FaEsto Cõdo§o, 12 - ftabâiana/SE - 3$l'n 16 - l3-lo4.7l0i(ml -10

s,

2

L

Fsno----62-
09

RubÍica

H
\Â!Êá

ESTAIX) DD, Sf,RGIPE
PREFEITTJRA MUII{ICIPÂL DD ITÂBÂIáNÂ

CLÁUST]LA SETIMA- DA§ PENALIDADES E MULTAS (ArL 55. inciso VII. da Lei no

8.666/93)
Pelo atraso injusificado na execuçilo do Contrato, pcla inexecuçilo total ou parcial do objeto pactuado,

conforme o caso, o ConE:atante podení aplicar à Contratada as seguintes sançõeg previstas no art. E7 da

Lei n" 8.666/93, garantida a previa defesa:
I - advertência;
II - multa de 0,57o (zero vírgula cinco por cento) por dia, ate o máximo de l0% (dez por cento) sobre o

valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fomecimento;
III - multa de lW/o (dez por c€nto) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou

parcial do mesmo;
fV - suspensão temponária de participar em liciação e impedirnento de contratar com a Administração
do ConúataÍrte, pelo prazo de arc 2 (dois) anos;
V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CLÁUST]LA OITAVA - DARESCISÃO (arL 55. incbo YI[. da Lei no &6ú6r'93).
Independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos
para rescisão do Contrato as siouções prcvisas nos artigos 77 e 7E, na forma do artigo 79, da Lei n"
8.666t93.

§1' - O presente Contrato podení ser rescindido, tambem, por convaniência administrativa, a Juízo do

Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer ação ou inrcrpelaç2io judicial.

§2' - No caso de rescisão do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisão à
Contratad4 por escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência

§} - Na oconência da rescisão prevista no "cquf Ma cláusula, neúum ônus recairá sobre o
Contratânt€ em virtude desta docisiio, ressalvado o disposto no § 2" do artigo 79 da ki no 8.666/93 e

alterações.

§4' - A rescisão também poderá ocorrer na forma do art. 79, Inciso II.

CLÁUSTJLA NONA - DOS DIREITOS IX) CONTRATANIE NO CASO DE RESCISÁO (ATt.

55. inciso IX da Lci no &6óó193).
Na hipótese de rescisão administrativa do presente ContraÍo, a Contratada reconhece, de logo, o direito
da ContraranE de adotar, no que coubercm, as medidas preüstas no artigo 80 da l,ei n" t.666193.

CLÁUST]I.A DÉCtr}ÍA. DA LEGIsiL\CÃO ÂPLICÁVEL À Nre,CU IX} CONTRATO E
os cAsos oMrssos (art 55. inciso )üI. da Lei no E.ú66193).

O presente Contrato frrndamenta-se:
I - nos termos da Inexigibilidade que, simultaneamente:

. constam do Processo Administrativo que o originou;
o não contrariem o interesse público;

II - nas demais determinações da Lei t.666193;
III - nos preceitos do Direito Público;
IV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos ContÍatos e nas disposiçõcs do

Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem nec€ss{íÍios!

deste Contrato, serão acordados enfe as partes, lavrando-se, na ocasiib, Termo Aditivo.

Praça Fausto C3rdoso, t2 ltabaiana/SE - 3431-9716 - 13.104.7'lOlOO0f -10

la

3

v

Fls n' b1
@

RLlbÍi4a

D IMA UARTA - DO FORO
As paÍtes contratantes elegem o Foro da Cidade de ltabaian4 Estado de Sergipe, como único
competente para dirimir as questões que porventura surgirern na execução do presenrc Contrato, com
rcnúncia expressa por qualquer outro.

E, por estaÍem assim, jusas e Contratadag as paÍtes assinam este instÍumento, na pÍesença
de 02 (duas) testernunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Itabaian4 de 2019.

Valm Santos Costa
Prefeito Municipal

ConEatante

Jamilson L
ESCOLA BXÁSILEIfrÁ DE ÇÃOPWLICALTDA

ir.ola Bnsihin de Adminittí4ão
Pública ITDA ME

CNP, a! 01.02t.602/0001-21

g
ESTAIX) I»E SERGIPE

PREFEITUNÂ MUNICIPAL DE ITABAIÂNÀ

CLÁUST]LA DÉCIMA PRIMEIRA - I'AS ALTERACÔES (ArI 65. LCi NO 8.666/93).
Este instrumento podená ser alterado na ocorrência de quaisquer faos esipulados no artigo 65 da Lei
n" 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§f' - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais, os acréscimos e

supressões que se fizerem necêssários, arc o limite legal preüso no art. 65, §l'da Lei n" 8.6ó6193,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contato.
§2' - Neúum acéscimo ou supressão poderá exceder o limite estâb€lecido nesta condição, salvo as

supressões rcsultantes de acordo celebrados enúe as paÍtes, de acordo com o arL 65, §2", II da lei no

8.666193.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ACOMPANEAMENT O E DAFISCALIZACÃO
Na forma do que dispõe o aÍtigo 67 da Lei n". t.ffi193 ficaní designado servidor nomeado em portaria

específica, apensâ a este iníÍum€nto contratual" para acompanhar e fiscalizar a execução do presente

Contratq em atendimento a Resolução n" 296 de I I de agosto de 2016, do Tribunal de contâs do Estado de

Sergipe - TCE/SE.

§f" - À fiscalização compet€, entre outras alribuiçõ€s, verificar a conformidade da execução do Contrato
com as norÍnts especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

§2' - A asão da fiscalização não ex<»era a Corüraada de suas resposabiliddes conmnis.

CLÁU

,^ffiil_ (à ltd-i\-l lç -

. à J b.bLiveiru.

4

II- ls"e
PIaçâ Fa6to Cârdo6o, 12 - Itâboima/SE - f4llqll6 - l3.lw-7,m not-|0